
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 с. Гуржи-Мохк» 

(МБОУ «ООШ с. Гуржи-Мохк») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

                      «Гуржи-Мохк юьртан юкъарадешаран  коьрта ишкола» 
(МБЮУ «Гуржи-Мохк юьртан ЮКИ») 

 

 

ПРИКАЗ 

01.08.2022                                                                                         №35-п 

                                                                                                         

с.Гуржи-Мохк 

О создании методических объединений 

в целях обеспечения учебно-воспитательного процесса, повышения и совершенствования 

профессионального мастерства педагогических работников. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать в школе методические объединения 

-начальных классов 

-гуманитарного цикла 

2.Назначить руководителем: 

Начальных классов- Мазлакова А.А-А. 

Гуманитарного цикла- Перекрест Н.Н. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР, Акбаеву Р.Г. 

 

Директор :                                              М.Х.Кутуев 

 

 
 

 

 

 

 



 

ПЛАН 

МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ НА 2022 – 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 
Цель: создание условий для непрерывного развития учительского 

потенциала, повышения уровня профессионального мастерства и 

профессиональной компетенции педагогов как фактора повышения качества 

образования в условиях реализации новых образовательных стандартов 

третьего поколения. 

 

 
Задачи: 

Обновление содержания образования через: 

- 

Совершенствовать условия для реализации ФГОС начального образования ( 

НОО- обновленное содержание) и ФГОС основного общего образования 

(ООО – обновленное содержание), 

совершенствовать качество обученности выпускников на ступени 

основного общего образования (ООО). 

- Создавать условия (организационно-управленческие, методические, 

педагогические) для обновления основных образовательных программ НОО 

и ООО 

образовательного учреждения в соответствии с Федеральным государственн 

ым стандартом. 

- Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми 

педагогическими технологиями (НСУР – национальная система 

учительского роста). 



- Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению 

инновационного педагогического опыта творчески работающих педагогов. 

- Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности 

образования, уровня профессиональной компетентности и методической 

подготовки педагогов. 

- Обеспечивать методическое сопровождение работы с 

молодыми и вновь принятыми специалистами. 

- 

Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятель 

ности иразвития ключевых компетенций учащихся. 

- 

Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повыш 

енные интеллектуальные способности. 

- 

Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования совре 

менных педагогических технологий и методов активного обучения. 
 

 

 

План 

работы МО школы на 2022-2023 учебный год 
 

Цель: проектирование развития образовательного процесса, организация 

продуктивной педагогической деятельности 

№ Планируемое мероприятие Срок Ответственный Результат 

1. Заседание №1 Тема: 

«Приоритетные задачи 

методической работы в новом 

учебном году и отражение их в 

планах методической работы 

МО в свете перехода к 

обновленным ФГОС» 

Рабочие вопросы: 

1)Утверждение плана работы на 

август Рук. МО Определение 
основных направлений 

и задач работы 

педагогического 

коллектива на 2022– 

2023 учебный 

год, Программы 

развития, коррективы 

планов работы МО. 

 2022-2023 учебный год.    

 
2)Утверждение рабочих 
программ. 

   



 3) Процедура аттестации 
педагогических кадров в 2022- 

2023 учебном году 
 

4) Планирование системы 

открытых уроков в рамках 

каждого МО 

   

 
  

 

2. Заседание №2 Тема: «О ходе 

реализации педагогическим 

коллективом обновленных 

ФГОС -21». 

Рабочие вопросы: 
1) Анализ проведения школьных 

предметных олимпиад; 
 

2) Итоги мониторинга учебного 

процесса за первую четверть; 
 

3) Единые нормы оформления 

документации 

Ноябрь Рук. МО Аналитическая справка 

о результатах 

реализации ФГОС. 

3. Заседание №3 Тема: 

«Современный урок как условие 

выхода на новые 

образовательные результаты в 

ходе реализации стандартов 

третьего поколения» 

Рабочие вопросы: 
1) Результативность методической 

работы школы за первое 

полугодие; 

2) Итоги мониторинга учебного 

процесса за первое полугодие; 

3) Итоги участия обучающихся 

школы на муниципальном этапе 

предметных олимпиад. 

Январь Рук. МО Аналитическая справка 

о 

результатах 

муниципального этапа 

Всероссийской 

предметной 

олимпиады школьников 
Справка о результатах 

методической 

деятельности. 

4. Заседание № 4 Тема: «Развитие 

УУД и формирование 

компетенций обучающихся в 

области использования ИКТ 

технологий, учебно- 

исследовательской и проектной 

деятельности в ходе внедрения 

обновленных ФГОС 1-4 и 5 

классы, а также реализации 

основной образовательной 

программы на всех уровнях 

обучения» 
Рабочие вопросы: 

Март Рук. МО Определение степени 

реализации 

поставленных задач, 

выявление возникших 

проблем, определение 

путей их решения. 



 1) Итоги обобщения опыта 

работы учителей – предметников; 

 
2) Рекомендации по итогам 

проведения предметных недель в 

МО; промежуточные результаты 

работы МО по созданию 

методической копилки; 
 

3) Подготовка УМК на новый 

учебный год. 

   

5. Заседание № 5 Тема: «Итоги 

методической работы школы в 

2022-2023 учебном году» 

Рабочие вопросы: 
1) Отчет о реализации плана МО 

школы за 2022-2023 учебный год. 

 

2) Обсуждение проекта плана 

МО  школы на 2023-2024 учебный 

год. 

Май Рук. МО Подведение итогов. 

Рекомендации к 

перспективному плану 

работы 

методического совета 

на 2023-2024 учебный 

год 

  

 

 


